
1

EUROPOS DUOMENŲ
APSAUGOS PRIEŽIŪROS
PAREIGŪNAS (EDAPP) 

METINĖ ATASKAITA
SANTRAUKA ’22



Išsamesnės informacijos apie EDAPP rasite mūsų svetainėje adresu edps.europa.eu. 

Šioje svetainėje taip pat sužinosite, kaip užsiprenumeruoti mūsų naujienlaiškį.

Voterfordas, Airija - Briuselis, Belgija: „Trilateral Research Ltd“, Vrije Universiteit Brussel, 2023 m.

© Dizainas ir nuotraukos: „Trilateral Research Ltd“, EDAPP ir Europos Sąjunga

© Europos Sąjunga, 2023

Leidžiama atgaminti nurodžius šaltinį. Naudoti arba atgaminti nuotraukas ar kitą medžiagą, kurios 

autorių teisės nepriklauso EDAPP, galima tik gavus tiesioginį autorių teisių turėtojų leidimą.

PRINT ISBN 978-92-9242-747-4 doi: 10.2804/246204 QT-AB-23-001-LT-C

PDF    ISBN 978-92-9242-735-1 ISSN 1831-0540 doi: 10.2804/58575  QT-AB-23-001-LT-N

https://edps.europa.eu/_en
https://edps.europa.eu/press-publications/publications/newsletters_en


3

Man malonu pasidalyti su jumis EDAPP 2022 m. 
metine ataskaita. Žvelgdamas į šiuos metus, 
daug ką apmąsčiau. Tai buvo įvykių kupini 
metai: sudėtingi ir viltingi, sunkūs, tačiau vilčių 
teikiantys tiek visam pasauliui, tiek EDAPP.

Šiais metais po Rusijos invazijos į Ukrainą 
Europos Sąjunga (ES) ėmėsi precedento 
neturinčio atsako. Per praėjusius metus ES 
įrodė, kad geba rasti ES masto sprendimus, 
ypač išorės grėsmės akivaizdoje, ir taip ne tik 
įrodyti solidarumą, bet ir puoselėti pagrindines 
mūsų vertybes ir principus. Atsižvelgdamas į tai, 
praėjusiais metais EDAPP taip pat siekė parodyti 
savo įsipareigojimą užtikrinti pagrindinę teisę į 
duomenų apsaugą net ir ištikus krizėms, kai mūsų 
priemonės ir atsakomieji veiksmai turėjo būti 
greiti ir veiksmingi. Mūsų pastangos remti ES 
teisės aktų leidėjus teisėkūros procese ir prižiūrėti 
Eurojusto - ES bendradarbiavimo baudžiamosios 
teisenos srityje agentūros - plėtojimą liudija 
mūsų įsitikinimą, kad kartu esame stipresni.

Nepaisant tokių audringų pasaulinių įvykių, šie 
metai taip pat buvo siekiamybės ir vystymosi 
metai, t. y. laikas apmąstyti, kaip sukurti 
rytojų, kuriame būtų galima veiksmingai 
spręsti šiandienos iššūkius. Visapusiškai 
atsižvelgdami į po pandemijos susiklosčiusią 
padėtį, birželio 16-17 d. Briuselyje surengėme 
renginį „Duomenų apsaugos ateitis.  
Veiksmingas vykdymo užtikrinimas 
skaitmeniniame amžiuje“. Šioje konferencijoje 

subūrėme daugiau kaip 2 000 dalyvių, 
dalyvavusių tiek asmeniškai, tiek nuotoliniu 
būdu, siekdami vieno pagrindinio tikslo: skatinti 
pažangą diskusijose dėl Bendrojo duomenų 
apsaugos reglamento vykdymo užtikrinimo 
ateities praėjus ketveriems metams nuo jo 
taikymo pradžios. Didžiuojuosi šiuo renginiu ir 
turiningomis diskusijomis, vykusiomis per dvi 
dienas trukusią konferenciją, kurios paskatino 
duomenų apsaugos bendruomenę imtis 
apčiuopiamų veiksmų. Europos duomenų 
apsaugos valdybos įsipareigojimai, atspindėti 
Vienos aukščiausiojo lygio susitikimo pareiškime, 
arba Europos Komisijos planai pasiūlyti teisės 
aktą, kuriuo suderinami tam tikri procedūriniai 
tarpvalstybinio duomenų apsaugos institucijų 
bendradarbiavimo aspektai, yra du svarbūs 
mūsų konferencijos poveikio pavyzdžiai. 
Nekantriai laukiu, kur šis pokalbis mus nuves, ir 
esu dėkingas visai mūsų bendruomenei už drąsą 
šiuose svarstymuose.

EDAPP, kaip duomenų apsaugos institucijai, 
prižiūrinčiai ES institucijas, organus, agentūras 
ir įstaigas, tenka ypatingas vaidmuo - prižiūrėti 
išimtinai valdžios institucijas. Su šiuo vaidmeniu 
susijęs sugebėjimas prisiimti atsakomybę, 
kad būtų galima prisidėti prie svarstymų apie 
tai, kokią rolę demokratinėje visuomenėje 

PRATARMĖ

1



4

Wojciech Wiewiórowski
Europos duomenų apsaugos priežiūros pareigūnas

atlieka valstybė. Tai, pavyzdžiui, paskatino mus 
pasidalyti EDAPP preliminariomis pastabomis 
dėl šiuolaikinės šnipinėjimo programinės 
įrangos, siekiant užtikrinti geresnę demokratinę 
praktikų, susijusių su teisėsauga ar nacionaliniu 
saugumu, priežiūrą.

Atsižvelgdami į tai, taip pat davėme EDAPP 
nurodymą Europolui ištrinti didelius duomenų 
rinkinius, kurių sąsajos su nusikalstama veikla 
nėra nustatytos. Teisėkūros atsakas į šį klausimą 
ir vėlesnis EDAPP prašymas Europos Sąjungos 
Teisingumo Teismui panaikinti iš dalies pakeisto 
Europolo reglamento nuostatas, galiojančias 

atgaline data, rodo mūsų tvirtą įsitikinimą, 
kad Europos Sąjunga gali ir turėtų nustatyti 
pasaulinius teisinės valstybės ir demokratinių 
vertybių standartus.

Kad taip būtų, reikėtų ir toliau siekti 
aukščiausių standartų pačioje Europos 
Sąjungoje. Ateinančiais metais ir toliau esame 
pasiryžę prisidėti prie šio svarbaus siekio.  
Neabejoju, kad kitais metais laukia kiti iššūkiai ir 
atradimai, tačiau nekantrauju juos įveikti kartu 
su mūsų dinamiška ir atsidavusia EDAPP grupe.

2



3

1 SKYRIUS

Apie mus

1.1.  
EDAPP

Kas mes esame?

Europos duomenų apsaugos priežiūros pareigūnas (EDAPP) yra nepriklausoma Europos Sąjungos 

duomenų apsaugos institucija, atsakinga už asmens duomenų tvarkymo Europos institucijose, įstaigose, 

organuose ir agentūrose (toliau - ES institucijos) priežiūrą.

Konsultuojame ES institucijas dėl naujų pasiūlymų dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų ir iniciatyvų, 

susijusių su asmens duomenų apsauga.

Stebime naujų technologijų poveikį duomenų apsaugai ir bendradarbiaujame su priežiūros institucijomis, 

kad užtikrintume nuoseklų ES duomenų apsaugos taisyklių laikymąsi.

Mūsų misija

Duomenų apsauga yra viena pagrindinių pagal Europos Sąjungos teisę saugomų teisių. Mes skatiname 

tvirtą duomenų apsaugos kultūrą ES institucijose.

https://edps.europa.eu/_en


4

Mūsų vertybės ir principai

Savo darbą atliekame vadovaudamiesi šiomis keturiomis vertybėmis.

• Nešališkumas - dirbame atsižvelgdami į mums teisės aktais ir pagal politikos programą suteiktus 

įgaliojimus, esame nepriklausomi ir objektyvūs, stengiamės rasti tinkamą pagrindinių interesų 

pusiausvyrą.

• Sąžiningumas - taikome aukščiausius elgesio standartus ir visada elgiamės teisingai.

• Skaidrumas - aiškiai ir visiems suprantama kalba paaiškiname, ką ir kodėl darome.

• Pragmatizmas  - stengiamės suprasti savo suinteresuotųjų subjektų poreikius ir ieškome praktinių 

sprendimo būdų.

Ką veikiame?

Mūsų darbo pagrindas - keturios pagrindinės sritys.

• Priežiūra ir vykdymo užtikrinimas. Stebime, kaip ES institucijos tvarko asmens duomenis, siekdami 

užtikrinti, kad jos laikytųsi duomenų apsaugos taisyklių.

• Politika ir konsultacijos. Patariame Europos Komisijai, Europos Parlamentui ir Tarybai dėl pasiūlymų 

dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų ir iniciatyvų, susijusių su duomenų apsauga.

• Technologijos ir privatumas. Stebime ir vertiname asmens duomenų apsaugai įtakos turinčią 

technologinę plėtrą. Prižiūrime, kad sistemose, padedančiose ES institucijoms tvarkyti asmens 

duomenis, būtų taikomos tinkamos apsaugos priemonės siekiant užtikrinti, kad būtų laikomasi 

duomenų apsaugos taisyklių. Įgyvendiname EDAPP skaitmeninę transformaciją.

• Bendradarbiavimas. Bendradarbiaujame su duomenų apsaugos institucijomis, kad skatintume 

nuoseklią duomenų apsaugą visoje Europos Sąjungoje. Mūsų pagrindinė bendradarbiavimo su 

duomenų apsaugos institucijomis platforma yra Europos duomenų apsaugos valdyba, kuriai teikiame 

sekretoriato paslaugas ir su kuria esame sudarę susitarimo memorandumą, kuriame apibrėžiama, 

kaip bendradarbiaujame.

Mūsų įgaliojimai

Įgaliojimai, kuriuos turime kaip ES institucijų duomenų apsaugos institucija, nustatyti Reglamente 

(ES) 2018/1725.

Pagal šį reglamentą galime, pavyzdžiui, įspėti arba pateikti pastabą ES institucijai, kuri neteisėtai ar 

nesąžiningai tvarko asmens duomenis; nurodyti ES institucijoms vykdyti prašymus naudotis asmenų 

teisėmis; nustatyti laikiną ar galutinį draudimą vykdyti konkrečią duomenų tvarkymo operaciją; skirti 

administracines baudas ES institucijoms; perduoti bylą Europos Sąjungos Teisingumo Teismui.

https://edpb.europa.eu/about-edpb/about-edpb/who-we-are_en
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/memorandum-understanding/memorandum-understanding_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32018R1725
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32018R1725


5

Taip pat turime specialius įgaliojimus prižiūrėti, kaip šios įstaigos ir agentūros tvarko asmens 

duomenis: Europolas - Europos Sąjungos teisėsaugos bendradarbiavimo agentūra pagal Reglamentą 

(ES) 2016/794; Eurojustas - Europos Sąjungos bendradarbiavimo baudžiamosios teisenos srityje 

agentūra pagal Reglamentą 2018/1727 ir Europos prokuratūra - Europos prokuratūra pagal Reglamentą 

(ES) 2017/1939; taip pat FRONTEX - Europos sienų ir pakrančių apsaugos pajėgos.

Daugiau informacijos apie EDAPP rasite mūsų dažnai užduodamų klausimų puslapyje EDAPP interneto 

svetainėje.

Daugiau bendro pobūdžio informacijos apie duomenų apsaugą galima rasti mūsų EDAPP svetainės 

žodynėlio puslapyje.

1.2.  
EDAPP 2020-2024 m. strategija

Susietame pasaulyje, kur duomenų srautai perduodami nepaisant sienų, solidarumas Europoje ir 

tarptautiniu mastu padės sustiprinti teisę į duomenų apsaugą ir užtikrinti, kad duomenys būtų naudojami 

žmonių labui visoje ES ir už jos ribų.

EDAPP 2020-2024 m. strategijoje daugiausiai dėmesio skiriama trims ramsčiams: prognozavimui, 
veikimui ir solidarumui.

• Prognozavimas - įsipareigojame būti išmania įstaiga, kuri atsižvelgia į ilgalaikes duomenų apsaugos 

tendencijas ir teisinį, visuomenės bei technologinį kontekstą.

• Veikimas - siekiame aktyviai kurti priemones, padėsiančias Europos institucijoms, įstaigoms ir 

agentūroms (ES institucijoms) tapti pasaulio duomenų apsaugos lyderėmis; skatinti vykdymo įstaigų 

veiklos nuoseklumą ES, labiau išreiškiant tikrą Europos solidarumą, pasidalijant naštą ir vadovaujantis 

bendru požiūriu.

• Solidarumas - tikime, jog siekiant teisingumo reikia, kad visose ES politikos srityse būtų užtikrintas 

privatumas, o tvarumas turėtų būti viešojo intereso duomenų tvarkymo skatinamasis veiksnys.

https://edps.europa.eu/frequently-asked-questions_en
https://edps.europa.eu/data-protection/data-protection/glossary_en
https://edps.europa.eu/sites/edp/files/publication/20-06-30_edps_shaping_safer_digital_future_en.pdf


6

2 SKYRIUS 

Ateitis: 2023 m. ir vėlesnio 
laikotarpio tikslai

Strategijos „Saugesnės skaitmeninės ateities kūrimas“ laikotarpio vidurio 
peržiūra

EDAPP 2020-2024 m. strategija „Saugesnės skaitmeninės ateities kūrimas“ buvo parengta atsižvelgiant 

į pasaulinius pokyčius. 2020 m. pradžioje parengtoje strategijoje nustatyti trys pagrindiniai EDAPP 

strateginiai ramsčiai: prognozavimo, veikimo ir solidarumo. Tačiau net geriausi mūsų prognozavimo 

ekspertai negalėjo numatyti būsimos esminės permainos. COVID-19 pandemija, karas Ukrainoje ir 

pasaulinė ekonomikos krizė – visa tai sudarė dalį sudėtingos aplinkos, su kuria susidūrėme priėmus 

2020 m. strategiją.

Todėl 2022 m. nusprendėme atlikti mūsų 2020-2024 m. strategijos laikotarpio vidurio peržiūrą. 

Laikotarpio vidurio peržiūra, kuri buvo pradėta ketinant įvertinti pažangą, padarytą siekiant strategijoje 

išvardytų tikslų, buvo labai svarbus momentas svarstant, ar atsižvelgiant į besikeičiančią pasaulinę 

aplinką, reikia keisti institucijos veiklos kryptį. Kitame metinės ataskaitos skyriuje pristatomi laikotarpio 

vidurio peržiūros rezultatai ir išdėstoma persvarstyta EDAPP vizija bei prioritetai, susiję su likusia 

strategijos dalimi.

Laikotarpio vidurio peržiūros procedūra

Atliekant laikotarpio vidurio peržiūrą, taikytas metodas „iš apačios į viršų“, pagal kurį strategijos 

vertinimas atliktas viduje. Šis sprendimas priimtas siekiant pasinaudoti naujomis EDAPP darbuotojų 

perspektyvomis, turint omenyje nuo 2020 m. vykstančią institucinę plėtrą. Šis požiūris suteikė mums 

galimybę pasinaudoti EDAPP darbuotojų tarpdalykinėmis žiniomis ir patirtimi, kad nustatytume 

pagrindines artimiausių metų darbo sritis.

https://edps.europa.eu/edps-strategy-2020-2024/


76

Laikotarpio vidurio peržiūra buvo atliekama dviem etapais. Pirmąjį etapą sudarė trūkumų analizė.  

Ši analizė buvo atliekama remiantis padėties analize, kurioje dalyvavo visi EDAPP darbuotojai. Ši padėties 

analizė oficialiai prasidėjo priežiūros pareigūno ir EDAPP darbuotojų diskusija, per kurią priežiūros 

pareigūnas pasidalijo informacija apie planuojamą atviro svarstymo ir darbuotojų svarstymų procedūrą. 

Gavus vertingos informacijos iš darbuotojų, buvo pradėta padėties analizė. Atliekant padėties analizę, 

buvo apžvelgti 57 tikslai, išvardyti 2020-2024 m. EDAPP strategijoje, dėl kurių buvo pateikta EDAPP 

darbuotojų nuomonė, ar ir kokiu mastu buvo pasiekti tikslai. Atlikus šį preliminarų vertinimą, buvo 

atlikta trūkumų analizė siekiant nustatyti pažangą, padarytą įgyvendinant tikslus.

Padėties analizės rezultatai atskleidė reikšmingą pažangą, kurią padarėme siekdami įgyvendinti ir 

pasiekti strategijoje išvardytus tikslus. Atlikus trūkumų analizę paaiškėjo, kad iš 57 strategijoje išvardytų 

tikslų iki šiol įgyvendinta 15 tikslų, 40 tikslų tebevykdoma ir tik 2-jų tikslų įgyvendinimas yra ankstyvoje 

stadijoje.

Teigiami trūkumų analizės rezultatai tapo antrojo laikotarpio vidurio peržiūros etapo pagrindu.  

Šiame antrajame konsultacijų etape buvo konsultuojamasi su EDAPP darbuotojais dėl EDAPP ateities ir 

jų buvo prašoma apsvarstyti, kaip dėl naujų mūsų aplinkos realijų būtų galima pakeisti likusios strategijos 

dalies prioritetus. Ypatingas dėmesys buvo skiriamas pagrindinių sričių, į kurias EDAPP norėtų sutelkti 

daugiau pastangų įgyvendinant likusią strategijos dalį, nustatymui.

Laikotarpio vidurio peržiūros rezultatai: nuo saugesnės skaitmeninės ateities 
kūrimo iki jos formavimo skatinimo

Konsultacijų etapo rezultatai leido išskirti kelis institucinius prioritetus, kuriuos laikome svarbiausiais ir 

kuriems likusį 2020-2024 m. strategijos laikotarpį įsipareigojame skirti papildomą dėmesį ir išteklius.

1 prioritetas. Veiksmingas duomenų apsaugos užtikrinimas naujoje reguliavimo 
aplinkoje

Priėmus daug skaitmeninės srities teisėkūros iniciatyvų, EDAPP kartu su duomenų apsaugos institucijų 

bendruomene atsidūrė daug sudėtingesnėje reguliavimo aplinkoje. Dėl šios naujos reglamentavimo 

aplinkos, kurią sudaro, viena vertus, Duomenų valdymo aktas (DVA), Skaitmeninių rinkų aktas (SRA) ir 

Skaitmeninių paslaugų aktas (SPA), taip pat siūlomas Dirbtinio intelekto aktas (DIA) ir Duomenų aktas, 

teisės aktų leidėjas numato naujas reguliavimo funkcijas ir reguliavimo institucijas.

Nors šiais aktais iš esmės nesiekiama daryti poveikio ir iš dalies keisti BDAR (Bendrojo duomenų 

apsaugos reglamento, arba Europos Sąjungos duomenų apsaugos reglamento, ESDAR), keliose šių 

naujų ar būsimų reglamentų nuostatose aiškiai daromos nuorodos į BDAR apibrėžtis, sąvokas ir pareigas. 

Be to, nors asmens duomenų tvarkymas yra pagrindinis kiekvieno akto reguliuojamos veiklos aspektas, 

duomenų apsaugos institucijos nėra nurodytos kaip pagrindinės kompetentingos institucijos. Vykdymo 

užtikrinimas visiškai arba labai didele dalimi patikėtas institucijoms, kurių užduotys pirmiausia susijusios 

su kitais politikos tikslais, o ne su duomenų apsauga ar privatumu. Todėl reikia užtikrinti nuoseklų požiūrį 



8 9

į reguliavimo veiklą visoje skaitmeninėje erdvėje. Dėl to sieksime konceptualiai apibrėžti savo vaidmenį 

šių institucijų atžvilgiu ir nustatyti šių institucijų lūkesčius, susijusius su EDAPP.

Remdamiesi savo sukaupta ir plačiai pripažinta patirtimi, įgyta užtikrinant nuoseklų požiūrį skaitmeninėje 

ekosistemoje, vadovausime atitinkamų teisės aktuose numatytų koordinavimo forumų, pavyzdžiui, SRA 

aukšto lygio grupės ir kitų atitinkamų teisės aktuose numatytų koordinavimo forumų, darbui ir aktyviai 

jame dalyvausime, prireikus ir kaip EDAPP, ir kaip Europos duomenų apsaugos valdybos narys.

Taip pat aktyviai skatinsime glaudų bendradarbiavimą su atitinkamomis institucijomis tais atvejais, kai 

konkreti koordinavimo institucija nenumatyta teisės aktuose, tačiau taikant taisykles reikės glaudžiai 

bendradarbiauti su institucijomis, atsakingomis už nuostatų, turinčių poveikį privatumo ir duomenų 

apsaugai, taikymą.

Be to, sieksime užtikrinti, kad, taikant ir įgyvendinant naujus teisės aktus, nebūtų pakenkta duomenų 

apsaugos principams ir taisyklėms. Todėl EDAPP ir toliau vykdys savo patariamąją funkciją, kad stebėtų 

ir atkreiptų dėmesį į galimas naujų reguliavimo sistemų praktinio įgyvendinimo pasekmes. Prireikus taip 

pat bus svarstoma galimybė imtis vykdymo užtikrinimo veiksmų.

Šiomis aplinkybėmis EDAPP taip pat tenka galimas ES institucijų, organų, įstaigų ir agentūrų (ES 

institucijų) dirbtinio intelekto priežiūros institucijos vaidmuo. Tiek organizaciniu, tiek metodologiniu 

požiūriu numatyti intensyvūs parengiamieji darbai siekiant užtikrinti, kad nuo pat pradžių būtume 

pasirengę vykdyti savo naująją užduotį.

Projektas „Skaitmeninis euras“ mums taip pat yra labai svarbus strategiškai, todėl reikia glaudaus 

ekspertų, turinčių politikos, teisės, technologijų ir priežiūros žinių, bendradarbiavimo. Nors daug kas 

priklausys nuo priimtų projektinių sprendimų, projektas „Skaitmeninis euras“ neabejotinai turės didelį 

poveikį privatumui ir duomenų apsaugai. Taip pat reikės atidžiai išnagrinėti kitus su finansų sektoriumi 

susijusius pasiūlymus, pavyzdžiui, pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl atvirųjų finansų 

sistemos, kuriuo bus siekiama sudaryti sąlygas dalytis duomenimis ir suteikti trečiosioms šalims prieigą 

prie įvairių finansų sektorių ir produktų.  Todėl itin atidžiai nagrinėsime galimą sąveiką su Duomenų 

valdymo aktu ir Duomenų aktu.

2022 m. birželio mėn. įvykusi EDAPP konferencija „Duomenų apsaugos ateitis. Veiksmingas vykdymo 

užtikrinimas skaitmeniniame pasaulyje“ paskatino reikšmingą ir labai reikalingą pažangą viešosiose 

diskusijose dėl Bendrojo duomenų apsaugos reglamento (BDAR) vykdymo užtikrinimo. Atitinkami 

pokyčiai, visų pirma vadinamasis Europos duomenų apsaugos valdybos Vienos pareiškimas ir paskelbtas 

Europos Komisijos pasiūlymas dėl reglamento, kuriuo suderinami tam tikri nacionalinių procedūrinių 

taisyklių aspektai, rodo, kad ateinančiais metais diskusijose ir toliau dominuos pastangos dėl galimų 

BDAR veikimo patobulinimų. EDAPP konferencijos sėkmė visuomenės susidomėjimo ir poveikio 

požiūriu rodo, kad EDAPP, kaip nepriklausomai ES institucijai, tenka svarbus vaidmuo šiose diskusijose 

propaguojant visos Europos požiūrį, kuriuo užtikrinama, kad būtų visapusiškai laikomasi ES pagrindinių 

teisių chartijos.

https://www.edpsconference2022.eu/en.html
https://edpb.europa.eu/system/files/2022-04/edpb_statement_20220428_on_enforcement_cooperation_en.pdf


99

2 prioritetas. Sąveikumas - iššūkis, dėl kurio reikia iš esmės pertvarkyti priežiūros 
metodą

Pradėjus užtikrinti sąveikumą, EDAPP tenka dideli įpareigojimai užtikrinti veiksmingą priežiūros metodo 

taikymą. Pradėjus taikyti ES sąveikumo sistemą, kurioje laikomasi naujo požiūrio į sienų ir saugumo 

duomenų valdymą, mes taip pat persvarstome savo didelės apimties IT sistemų priežiūros metodiką. 

Įgyvendinus siūlomus ES sistemos sąveikumo pakeitimus, kelios didelės apimties IT sistemos būtų 

susietos su Europolo ir Interpolo duomenų bazėmis, kurios sudarytų duomenų srauto ekosistemą, todėl 

padidėja duomenų subjektams kylanti rizika, susijusi su pagrindinių sistemų veikimu.

Nustatėme keletą uždavinių, kuriuos reikės spręsti. Dėl bendros struktūros sudėtingumo ir duomenų 

apsaugos taisyklių fragmentiškumo reikia pakeisti priežiūros metodiką, kurioje daugiausia dėmesio 

būtų skiriama duomenų srautams, o ne atskirai stebimam skirtingų sistemų duomenų tvarkymui. Be 

to, norint pradėti vykdyti papildomą duomenų tvarkymo veiklą, kuri iš pradžių nebuvo numatyta teisės 

akte, kuriuo reglamentuojamas kiekvienos iš pagrindinių didelės apimties IT sistemų sukūrimas, reikia 

nuodugniai išnagrinėti tikslų apribojimo principą. Be to, gali būti priimti sprendimai, turintys didelį 

poveikį duomenų apsaugai, susiję su komitologijos procedūromis ir atsakomybės perdavimu ES didelės 

apimties IT sistemų laisvės, saugumo ir teisingumo erdvėje operacijų valdymo agentūrai (eu-LISA). Dėl 

to, kad nėra vieno kanalo, kuriuo būtų galima vienu metu visose sistemose naudotis duomenų subjekto 

teisėmis, šios teisės gali būti suskaidytos.

Todėl EDAPP daugiausia dėmesio skirs šioms trims prioritetinėms sritims, kurios bus mūsų sąveikumo 

sistemos priežiūros iki kadencijos pabaigos pagrindas:

(1) Duomenų subjektų teisės. Siekdami pašalinti duomenų subjektų teisių susiskaidymo riziką, susijusią 

su įvairiomis sąveikiomis duomenų bazėmis, kurias valdo keli duomenų valdytojai, išnagrinėsime 

koordinuotos priežiūros galimybes (įskaitant bendrą svarstymą su duomenų apsaugos institucijomis dėl 

duomenų subjektų teisių procedūrų supaprastinimo). Be to, stengsimės laikytis iniciatyvaus požiūrio į 

duomenų subjektų teises, visų pirma teisę į informaciją.

(2) Audito strategija. Parengti specialiai pritaikytą didelės apimties IT sistemų ir sąveikumo komponentų 

duomenų apsaugos auditų strategiją, pritaikytą prie naujos ekosistemos, kuri galimai žymi perėjimą 

nuo pavienių sistemų audito prie duomenų srautų audito. Strategija apims bendrą požiūrį į sąveikumo 

auditą, atsižvelgiant į papildomus audito įsipareigojimus ES agentūroms (Europolo, FRONTEX, 

Eurojusto), siekiant užtikrinti tikslų apribojimą ir patikrinti, ar tie subjektai turi prieigą prie duomenų ir 

juos tvarko pagal savo atitinkamus įgaliojimus. Šį bendrą požiūrį sudarys teisinė ir techninė dalys. Be 

to, kadangi didelės apimties IT sistemų reglamentuose aiškiai reikalaujama, kad EDAPP atliktų „auditą 

pagal tarptautinius audito standartus“, reikės pateikti bendrą šio reikalavimo aiškinimą.

(3) Algoritminis profiliavimas. Dirbant su algoritminiu profiliavimu, visų pirma, bus siekiama nustatyti 

EDAPP poziciją dėl šios priemonės taikymo sąveikumo sistemai (ETIAS ir VIS) ir, žvelgiant plačiau, 

ypatingą dėmesį skiriant diskriminacijos, patikimumo, proporcingumo ir skaidrumo klausimams. 

Algoritminio profiliavimo priežiūra yra sudėtingas klausimas, kuris yra tik pradiniame etape ir kuriam 



10

spręsti reikia bendradarbiauti su kitomis žmogaus teisių ir nediskriminavimo srities agentūromis ir 

įstaigomis, taip pat galbūt su kitais pilietinės visuomenės ir akademinės bendruomenės atstovais. 

Vykdydami tokią priežiūrą, galėsime prisidėti prie Europos kelionių informacijos ir leidimų sistemos 

(ETIAS) ir Vizų informacinės sistemos pagrindinių teisių patariamųjų tarybų darbo, o šia veikla bus 

siekiama sukurti tinkamas stebėsenos ir priežiūros priemones, taikytinas šioje naujoje priežiūros srityje.

3 prioritetas. Tarptautinis bendradarbiavimas siekiant skatinti visuotinį bendrą 
požiūrį į privatumo ir duomenų apsaugos iššūkius

Manome, kad labai svarbu aktyviai dalyvauti tarptautiniame bendradarbiavime. Tai leidžia mums 

įtraukti platesnę bendruomenę, esančią už Europos ribų, ir skatinti bendrą supratimą bei požiūrį į 

duomenų apsaugos ir privatumo problemas. Planuojame ir toliau dėti daugiau pastangų tarptautinio 

bendradarbiavimo srityje, kadangi kelios strategiškai svarbios temos yra aptariamos tarptautiniuose 

forumuose.

Visų pirma ketiname skatinti Europos duomenų apsaugos valdybos narių veiksmų ir strategijos 

koordinavimą tarptautiniuose forumuose, toliau dalyvauti Pasaulinės privatumo asamblėjos 

(GPA), Europos Tarybos, taip pat G7 duomenų apsaugos institucijų apskritojo stalo ir Ekonominio 

bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) vykdomame darbe, užtikrindami aktyvų dalyvavimą ir 

veiksmingą atstovavimą Europos institucijų ir Europos duomenų apsaugos valdybos nuomonei. Taip pat 

sieksime toliau stiprinti bendradarbiavimą su tarptautinėmis organizacijomis ir regioniniais duomenų 

apsaugos tinklais.

4 prioritetas. EDAPP procesų persvarstymas siekiant užtikrinti veiksmingumą sparčiai 
kintančioje aplinkoje

EDAPP 2020-2024 m. strategija įgyvendinama tuo laikotarpiu, kai viena po kitos kilo krizės. COVID-19 

pandemija, Rusijos invazija į Ukrainą iki didėjančios energijos kainos ir infliacijos sukeltos kainos - tai tos 

krizės, prie kurių turėjome pritaikyti savo darbo metodus ir procesus, kad ir toliau galėtume vykdyti savo 

veiklą. Nors iš esmės mums pavyko įgyvendinti strategijoje prisiimtus įsipareigojimus, vidaus analizė 

rodo, kad reikia toliau koreguoti tam tikrų procesų metodus, siekiant pagerinti mūsų, kaip ES viešojo 

administravimo ir duomenų apsaugos institucijos, veiksmingumą ir tobulinti ilgalaikius standartus.

Pastaruoju atveju tai, be kita ko, susiję su tokiais rezultatais kaip tolesni veiksmai po pranešimų apie 

duomenų saugumo pažeidimus, skundų sprendimas arba gebėjimas aktyviai spręsti svarbiausias su 

atitiktimi susijusias problemas atliekant tyrimus ar auditus. Toliau bus svarstomos naujos priemonės, 

leidžiančios internetu arba nuotoliniu būdu įvertinti atitiktį. Be to, žmogiškųjų išteklių ir biudžeto 

apribojimai yra didelė kliūtis EDAPP priežiūros užduotims vykdyti.



11

Taip pat dėl karo Ukrainoje EDAPP tenka naujos savarankiškos užduotys. 2021 m. Europos Komisija 

pasiūlė teisės aktų rinkinį, kuriuo iš dalies keičiamas Eurojusto reglamentas, kad būtų galima tvarkyti 

įrodymus, surinktus Rusijos įvykdytų karo nusikaltimų tyrimo tikslais. 2022 m. buvo priimtas dar vienas 

teisės akto pakeitimas, kuriuo Eurojustas buvo paskirtas Europos centru, atsakingu už pagrindinių 

tarptautinių nusikaltimų įrodymų išsaugojimą, laikymą ir analizę. Mums buvo priskirtas svarbus vaidmuo 

kuriant naująją įrodymų duomenų bazę. 2023 m. sausio mėn. Europos Komisija paskelbė, kad Eurojuste 

įsteigiamas Tarptautinis baudžiamojo persekiojimo už agresijos nusikaltimą prieš Ukrainą centras (ICPA). 

Visi šie teisės aktų pakeitimai jau lėmė arba lems, kad mums teks atlikti nemažai papildomų užduočių. 

Atsižvelgiant į ES paramos Ukrainai politinę svarbą ir su ja susijusį didelį darbo krūvį, mūsų šios srities 

veikla bus pripažinta vienu iš pagrindinių mūsų prioritetų.

Didėjant visuomenės susidomėjimui EDAPP darbu, kaip rodo, be kita ko, prašymų susipažinti su 

dokumentais skaičius, mes taip pat įsipareigojame laikytis aukštesnių skaidrumo standartų, kurie yra 

ne tik gero administravimo dalis, bet ir svarbus būdas užtikrinti, kad asmenys galėtų naudotis mūsų 

darbo rezultatais. Taip pat įsipareigojame toliau užtikrinti aukštą duomenų apsaugos ir atskaitomybės 

lygį ir rodyti pavyzdį ne tik laikydamiesi teisinių reikalavimų, bet ir tyrinėdami bei naudodamiesi 

aukščiausios kokybės privatumą ir duomenų apsaugą užtikrinančiomis priemonėmis ir paslaugomis.  

Kibernetinio saugumo srityje turėsime prisitaikyti prie naujų taisyklių, kuriomis siekiama užtikrinti aukštą 

bendrą kibernetinio saugumo lygį visose ES institucijose.



12

3 SKYRIUS

Svarbiausi 2022 m. 
įvykiai

3.1.
Naudojimasis savo įgaliojimais siekiant apsaugoti asmenis

Mūsų, kaip duomenų apsaugos priežiūros institucijos, atsakingos už ES institucijų, įstaigų, organų ir 

agentūrų (toliau - ES institucijos) priežiūrą, tikslas - užtikrinti, kad jos laikytųsi ES duomenų apsaugos 

teisės aktų, apsaugoti asmenis ir jų pagrindines teises į privatumą ir duomenų apsaugą.

Kad padėtume tai pasiekti, ES institucijoms teikiame gaires, rekomendacijas, pastabas ir nuomones, 

atliekame auditus, organizuojame mokymus, taip pat skiriame kitus išteklius, kad jos turėtų tinkamų 

priemonių duomenų apsaugai praktiškai įgyvendinti, kai jiems reikia atlikti kasdienes užduotis, priimti 

sprendimus ar taikyti priemones, dėl kurių reikia tvarkyti fizinių asmenų asmens duomenis.

3.1.1.                                                                                                  
Laisvės, saugumo ir teisingumo erdvės priežiūra

Be kitų temų, dėl kurių turėjome imtis veiksmų, ypač daug dėmesio skyrėme ES laisvės, saugumo ir 

teisingumo erdvės (LSTE) priežiūrai, kuri apima įvairias politikos sritis: išorės sienų valdymą, teisminį 

bendradarbiavimą civilinėse ir baudžiamosiose bylose, taip pat prieglobstį, migraciją ir kovą su 

nusikalstamumu. LSTE apima ES agentūras, pvz., Europolą (ES teisėsaugos bendradarbiavimo 

agentūrą), FRONTEX (ES sienų ir pakrančių apsaugos agentūrą), Europos prokuratūrą, Eurojustą (ES 

bendradarbiavimo baudžiamosios teisenos srityje agentūrą). Todėl mūsų vaidmuo šioje srityje buvo 

ypač svarbus, atsižvelgiant į tai, kad tvarkoma informacija yra neskelbtina, ir į tai, kokį didelį poveikį tai 

gali padaryti, jei ji būtų netinkamai tvarkoma. 

https://www.europol.europa.eu
https://www.europol.europa.eu
https://frontex.europa.eu
https://www.eppo.europa.eu/en
https://www.eurojust.europa.eu
https://www.eurojust.europa.eu


1312

3.1.2.                                                                                                     
Asmens duomenų perdavimas į ES ir (arba) EEE nepriklausančias šalis

Tarptautinio asmens duomenų perdavimo į ES arba Europos ekonominei erdvei (EEE) nepriklausančias 

šalis tema per kelerius metus taip pat sulaukė vis didesnio mūsų dėmesio, be kita ko, ir 2022 m., todėl 

turėjome sutelkti daug išteklių, kad būtų užtikrintas tinkamas asmenų asmens duomenų apsaugos lygis.

Šiuo tikslu įgyvendinome tam tikras iniciatyvas ir teikėme konsultacijas ir rekomendacijas, kaip ES 

institucijos, naudodamosi paslaugomis ar sudarydamos sutartis su subjektais, nepriklausančiais ES 

ir (arba) EEE, turėtų laikytis ES duomenų apsaugos teisės aktų reikalavimų.  

Ne ES ir (arba) EEE produktų ir paslaugų naudojimas

Mūsų iniciatyvos, be kita ko, apima mūsų vykdomus tyrimus, susijusius su ES institucijų naudojamais 

produktais ir debesijos paslaugomis, kurias teikia subjektai, nepriklausantys ES ir (arba) EEE, visų pirma 

kalbant apie Europos Komisijos naudojamą „Microsoft Office 365“, taip pat gairių ir politikos rengimą 

ir ES institucijoms teikiamus mokymus. Šiomis pastangomis siekiama didinti ES institucijų informuotumą 

apie riziką, kylančią naudojant priemones arba vykdant duomenų tvarkymo veiklą, susijusią su duomenų 

perdavimu už ES ir (arba) EEE ribų. Be to, siekiame didinti ES institucijų informuotumą apie sutarčių 

sąlygas ir administracinius susitarimus, taip pat apie kitas priemones, kurių buvo imtasi siekiant užtikrinti, 

kad asmenų asmens duomenys būtų saugomi iš esmės lygiaverčiu būdu už ES ir (arba) EEE ribų.

Atlikdami savo šios srities darbą ir atsižvelgdami į EDAPP įgaliojimus, kelis kartus leidome perduoti 

asmens duomenis į ES ir (arba) EEE nepriklausančias šalis, kai ES institucijos sugebėjo įrodyti, kad yra 

patikimos procedūros ir apsaugos priemonės, užtikrinančios, kad šie perdavimai garantuoja asmenų 

asmens duomenų apsaugą.



14

Siekdami būti pavyzdžiu šioje srityje, taip pat stengiamės naudotis alternatyviais produktais ir 

paslaugomis, kurios yra teikiamos ES ir (arba) EEE, ir raginame ES institucijas apsvarstyti tokią galimybę.

3.1.3.                                                                                                         
Didelės apimties IT sistemų auditas

Vienas iš pagrindinių mūsų vaidmenų - užtikrinti asmens duomenų ir privatumo apsaugą didelės 

apimties IT sistemų laisvės, saugumo ir teisingumo erdvėje. Viena iš mūsų funkcijų - atlikti šių sistemų 

auditą, siekiant užtikrinti, kad jos atitiktų duomenų apsaugos ir privatumo taisykles.

Vykdydami audito funkciją, vertiname technines ir organizacines priemones, kurias taiko sistemos 

operatoriai, užtikrindami, kad sistemos būtų kuriamos taikant privataus projektavimo principus. 

Dalydamiesi audito išvadomis ir rekomendacijomis su kitomis ES duomenų apsaugos institucijomis, 

mes taip pat skatiname taikyti geriausios praktikos principus ir rūpintis duomenų apsaugos ir privatumo 

kultūros sklaida visoje ES.

Atlikdami auditą siekiame didinti ES institucijų ir plačiosios visuomenės informuotumą apie duomenų 

apsaugos ir privatumo svarbą didelės apimties IT sistemose. Atlikdami šį gyvybiškai svarbų vaidmenį, 

padedame apsaugoti ES piliečių asmeninę informaciją ir užtikrinti, kad didelės apimties IT sistemos 

atitiktų aukščiausius duomenų apsaugos ir privatumo standartus.

2022 m. spalio mėn. Europos didelės apimties IT sistemų laisvės, saugumo ir teisingumo erdvėje 

operacijų valdymo agentūros (eu-LISA) patalpose Strasbūre atlikome trijų didelės apimties IT sistemų 

auditą vietoje:



15

EURODAC, Europos prieglobsčio daktiloskopijos duomenų bazės, padedančios nagrinėti prieglobsčio 

prašymus.

SIS II, kuri padeda užtikrinti vidaus saugumą ir keistis informacija apie asmenis ir daiktus tarp nacionalinės 

policijos, pasienio kontrolės, muitinės, vizų ir teisminių institucijų.

VIS, kuri padeda taikyti ES bendrąją vizų politiką ir palengvina pasienio kontrolę bei konsulinį 

bendradarbiavimą.

Atliekant auditą buvo peržiūrėta metodika ir praktika, kurią eu-LISA naudoja sistemoms kurti ir bandyti, 

kartu užtikrinant, kad būtų taikomi saugumo ir pritaikytosios bei standartizuotosios duomenų apsaugos 

principai. Be to, auditavome priemones, susijusias su IT saugumo valdymu, saugumo incidentais ir asmens 

duomenų pažeidimais, ir patikrinome, kaip įgyvendinamos mūsų ankstesnių auditų rekomendacijos.

3.2.                                                                                                   
Mūsų nepriklausomumo apsauga

Naujasis Europolo reglamentas: EDAPP ieškinys Europos Sąjungos Teisingumo 
Teisme

2022 m. rugsėjo 16 d. kreipėmės į Europos Sąjungos Teisingumo Teismą (ESTT) su prašymu panaikinti 

dvi naujai iš dalies pakeisto Europolo reglamento, įsigaliojusio 2022 m. birželio 28 d., nuostatas 

(byla T-578/22 - EDAPP / Parlamentas ir Taryba). Šios dvi nuostatos daro poveikį asmens duomenų 

operacijoms, kurias anksčiau vykdė Europolas. Tokiu būdu šios nuostatos labai kenkia teisiniam tikrumui 

dėl asmenų asmens duomenų ir kelia grėsmę EDAPP nepriklausomumui.

3.3. 
Saugesnės skaitmeninės ateities kūrimas

Kaip numatyta EDAPP 2020-2024 m. strategijoje, mes vertiname iniciatyvas, kurias diegiant Europoje 

surinkti duomenys paverčiami vertingais duomenimis Europos bendrovėms ir asmenims ir yra tvarkomi 

vadovaujantis Europos vertybėmis, siekiant kurti saugesnę skaitmeninę ateitį. Laikydamiesi šios 

krypties, ES teisės aktų leidėjui teikėme konsultacijas įvairiais klausimais, pavyzdžiui, sveikatos, dirbtinio 

intelekto, taip pat iniciatyvų, padedančių kovoti su nusikalstamumu.

Paprastai teikiame konsultacijas ES teisės aktų leidėjui dėl siūlomų teisės aktų – nuomones arba oficialias 

pastabas. Mūsų nuomonės teikiamos atsakant į privalomus Europos Komisijos prašymus, kuri yra teisiškai 

įpareigota prašyti mūsų rekomendacijų dėl bet kokio pasiūlymo dėl teisėkūros procedūra priimamo 

akto, taip pat dėl rekomendacijų ir pasiūlymų, kurie teikiami Tarybai dėl tarptautinių susitarimų, turinčių 

poveikį duomenų apsaugai. Oficialios pastabos teikiamos atsakant į Europos Komisijos prašymą dėl 

įgyvendinimo arba deleguotųjų aktų projektų.

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=267896&pageIndex=0&doclang=en&mode=lst&dir=&occ=first&part=1


16

Jei pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto ar kitas atitinkamas pasiūlymas yra ypač svarbus 

asmens duomenų apsaugai, Europos Komisija taip pat gali konsultuotis su Europos duomenų apsaugos 

valdyba. Tokiais atvejais EDAPP ir Europos duomenų apsaugos valdyba bendradarbiauja, kad parengtų 

bendrą nuomonę. 

ES duomenų aktas

Kartu su Europos duomenų apsaugos valdyba pateikėme bendrą nuomonę dėl pasiūlymo dėl Duomenų 

akto, kuriuo siekiama nustatyti suderintas taisykles dėl prieigos prie įvairių produktų ir paslaugų, 

įskaitant prijungtus daiktus („daiktų internetas“), medicinos ar sveikatos priežiūros prietaisus ir virtualius 

asistentus, duomenų ir jų naudojimo taisykles.

Nuomonėje pabrėžiama, kad duomenys turi būti tvarkomi laikantis Europos vertybių, jei norime sukurti 

saugesnę skaitmeninę ateitį. Atsirandant naujoms duomenų naudojimo galimybėms, reikia užtikrinti, 

kad esama duomenų apsaugos sistema išliktų visiškai nepažeista. Taip pat pabrėžėme, kad valdžios 

institucijų prieiga prie duomenų visada turėtų būti tinkamai apibrėžta ir apsiriboti tik tuo, kas yra griežtai 

būtina ir proporcinga, o pagal Duomenų akto projektą yra kitaip.  

Europos sveikatos duomenų erdvė

Taip pat paskelbėme bendrą nuomonę dėl pasiūlymo dėl Europos sveikatos duomenų erdvės, kurioje 

pasisakėme už griežtą elektroninių sveikatos duomenų apsaugą.

Pasiūlymas dėl Europos sveikatos duomenų erdvės yra pirmasis iš kelių pasiūlymų dėl konkrečių sričių 

bendrų Europos duomenų erdvių. Jis bus neatsiejama Europos sveikatos sąjungos kūrimo dalis, kuria 

siekiama sudaryti sąlygas ES visapusiškai išnaudoti saugaus ir patikimo keitimosi sveikatos duomenimis, 

jų naudojimo ir pakartotinio naudojimo galimybes.

https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/publications/edps-edpb-joint-opinions/edps-edpb-joint-opinion-proposal_en
https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/publications/edps-edpb-joint-opinions/edps-edpb-joint-opinion-proposal_en
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/edpbedps-joint-opinion/edpb-edps-joint-opinion-032022-proposal_en


1717

Kartu su Europos duomenų apsaugos valdyba išreiškėme keletą susirūpinimą keliančių klausimų, visų 

pirma dėl antrinio elektroninių sveikatos duomenų naudojimo. 

Dirbtinis intelektas

Kaip pabrėžta mūsų EDAPP 2020-2024 m. strategijoje, dirbtinis intelektas (DI) vis dažniau naudojamas 
viešųjų paslaugų ir baudžiamosios teisenos srityse. Mūsų vaidmuo - užtikrinti, kad ši nauja technologija 
būtų naudojama laikantis ES duomenų apsaugos teisės aktų ir gerbiant asmenų privatumą.

Be kitų iniciatyvų, kurias parengėme arba kuriose dalyvavome, paskelbėme nuomonę dėl rekomendacijos 
dėl Tarybos sprendimo, kuriuo leidžiama Europos Sąjungos vardu pradėti derybas dėl Europos Tarybos 
konvencijos dėl dirbtinio intelekto, žmogaus teisių, demokratijos ir teisinės valstybės (DI konvencija), 
kurią laikome svarbiu žingsniu siekiant parengti pirmą teisiškai privalomą tarptautinę priemonę dėl 
dirbtinio intelekto pagal Europos žmogaus teisių, demokratijos ir teisinės valstybės standartus ir 
vertybes, papildančią ES dirbtinio intelekto aktą. Vis dėlto pabrėžėme, kad reikia įtraukti tinkamas, 
tvirtas ir aiškias duomenų apsaugos priemones, kad būtų apsaugoti asmenys, kuriems DI sistemų 

naudojimas gali daryti poveikį.

Kova su nusikalstamumu

Paskelbėme keletą nuomonių dėl įvairių pasiūlymų baudžiamosios teisės srityje.

Pavyzdžiui, vienoje kartu su Europos duomenų apsaugos valdyba parengtoje nuomonėje daugiausia 
dėmesio skirta pasiūlymui dėl reglamento dėl seksualinės prievartos prieš vaikus prevencijos ir kovos su 
ja. Išreiškėme pritarimą pasiūlymo tikslams ir uždaviniams, tačiau kartu išreiškėme susirūpinimą, kad jis 
gali kelti didesnį pavojų asmenims, o kartu ir visai visuomenei, nei nusikaltėliams, persekiojamiems dėl 

seksualinės prievartos prieš vaikus.

https://edps.europa.eu/system/files/2022-10/22-10-13_edps-opinion-ai-human-rights-democracy-rule-of-law_en.pdf
https://edps.europa.eu/system/files/2022-10/22-10-13_edps-opinion-ai-human-rights-democracy-rule-of-law_en.pdf
https://edps.europa.eu/system/files/2022-10/22-10-13_edps-opinion-ai-human-rights-democracy-rule-of-law_en.pdf
https://edps.europa.eu/system/files/2022-07/22-07-28_edpb-edps-joint-opinion-csam_en.pdf
https://edps.europa.eu/system/files/2022-07/22-07-28_edpb-edps-joint-opinion-csam_en.pdf


18

Kitas svarbus pavyzdys, kai pateikėme savo rekomendacijas ir gaires, buvo susijęs su tarptautinio 

bendradarbiavimo kovojant su nusikalstamumu tema. Visų pirma mes paskelbėme nuomonę dėl 

dviejų pasiūlymų: vieno - įgalioti ES valstybes nares pasirašyti Budapešto konvencijos dėl elektroninių 

nusikaltimų Antrąjį papildomą protokolą, o kito - įgalioti ES valstybes nares ratifikuoti tą patį protokolą.

Nors nusikaltimų tyrimas ir baudžiamasis persekiojimas yra teisėtas tikslas, kuriam svarbus tarptautinis 

bendradarbiavimas, įskaitant keitimąsi informacija, pabrėžiame, jog svarbu, kad ES sudarytų tvarius 

susitarimus dėl keitimosi asmens duomenimis su trečiosiomis šalimis teisėsaugos tikslais. Šie susitarimai 

turėtų būti visiškai suderinami su ES teise, įskaitant pagrindines teises į privatumą ir duomenų apsaugą.

 
3.4.                                                                                                   
Duomenų apsaugos ateitis. Veiksmingas įgyvendinimas  
skaitmeniniame pasaulyje

2022 m. birželio mėn. surengėme EDAPP konferenciją „Duomenų apsaugos ateitis. Veiksmingas 

vykdymo užtikrinimas skaitmeniniame pasaulyje“, kurioje dalyvavo daugiau kaip 2 000 dalyvių tiek 

Briuselyje, tiek internetu. Joje dalyvavo daugiau kaip šimtas pranešėjų, vyko trys pagrindinės sesijos, 

šešiolika atskirų sesijų, perskaityti devyni atskiri pagrindiniai pranešimai ir surengti penki papildomi 

renginiai. Dvi dienas trukusiame renginyje buvo skatinami svarbūs pokalbiai apie duomenų apsaugos 

ateitį, ypatingą dėmesį skiriant Bendrojo duomenų apsaugos reglamento (BDAR) vykdymo užtikrinimui.

Mūsų ilgalaikė ateities duomenų apsaugos vizija yra aiški: vykdymo užtikrinimą būtina vykdyti visos 

Europos mastu, siekiant užtikrinti tikrą ir nuoseklią aukšto lygio asmenų apsaugą ir vykdyti Bendruoju 

duomenų apsaugos reglamentu prisiimtą pažadą. 

https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/publications/opinions/edps-opinion-two-proposals-council-decisions_en
https://rm.coe.int/1680a49dab
https://rm.coe.int/1680a49dab
https://www.coe.int/en/web/cybercrime/the-budapest-convention
https://www.edpsconference2022.eu/en.html
https://www.edpsconference2022.eu/en.html


19

3.5. 
Technologijų stebėsena ir prognozavimas

Vienas iš trijų pagrindinių EDAPP 2020-2024 m. strategijos ramsčių yra prognozavimas, t. y. 

įsipareigojimas būti išmania įstaiga, kuri atsižvelgia į ilgalaikes duomenų apsaugos tendencijas ir teisinį, 

visuomenės bei technologinį kontekstą.

Vienas iš būdų, kaip praktiškai įgyvendiname prognozavimą, yra bendradarbiavimas su ekspertais, 

specialistais ir duomenų apsaugos institucijomis. Siekiame perprasti technologijas, analizuoti jų poveikį 

asmenų privatumui ir duomenų apsaugai, siekdami dalytis žiniomis ir skatinti šių naujų ir besiformuojančių 

technologijų plėtrą laikantis privatumo reikalavimų. „TechSonar“ ir „TechDispatch“ yra dvi mūsų šios 

srities iniciatyvos.

„TechSonar“ tikslas - numatyti naujas technologijų tendencijas. Pagrindinis šios iniciatyvos tikslas - geriau 

suprasti būsimus technologijų sektoriaus pokyčius, susijusius su duomenų apsauga. Remdamiesi 

bendromis pastangomis, stebėdami tendencijas, rengdami idėjas, peržiūras, skelbdami, propaguodami 

ir nuolat stebėdami, siekiame prisidėti prie platesnio masto diskusijų dėl prognozavimo ES institucijose. 

2022 m. lapkričio 10 d. paskelbtoje antrojoje metinėje „TechSonar“ ataskaitoje apžvelgiamos penkios 

technologijos, kurias verta stebėti ateinančiais metais. Tai yra: centrinio banko skaitmeninė valiuta; 

metavisata; sintetiniai duomenys; susietasis mokymasis ir melagingų naujienų aptikimo sistemos. 

https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/publications/reports/2022-11-10-techsonar-report-2022-2023_en


20

„TechDispatch“ tikslas - paaiškinti naujų technologijų plėtrą. „TechDispatch“ ataskaitos, už kurias 

2021 m. gavome Pasaulinės privatumo asamblėjos apdovanojimą, yra platesnės EDAPP veiklos 

technologijų stebėsenos srityje dalis. Kiekvienoje „TechDispatch“ ataskaitoje pateikiami faktiniai naujos 

technologijos aprašymai, preliminariai įvertinamas galimas poveikis privatumui ir asmens duomenų 

apsaugai, kaip mes juos suprantame dabar, ir pateikiamos nuorodos į tolesnę rekomenduojamą 

literatūrą. Šių metų „TechDispatch“ ataskaitos, paskelbtos 2022 m. liepos mėn., tema - susietų serverių 

visuma (angl. Fediverse) ir susietų socialinių tinklų platformos (angl. Federal Social Media Platforms). 

3.6. 
Skaitmeninės inovacijos

Vienas iš pagrindinių EDAPP 2020-2024 m. strategijos tikslų - skatinti naudoti duomenų apsaugai 

palankias priemones, kurias kuriant ir naudojant gerbiamos pagrindinės asmenų teisės ir joms teikiama 

pirmenybė. Siekdami šių tikslų, ieškome ir toliau ieškosime alternatyvių priemonių, visų pirma ryšių 

ir bendradarbiavimo priemonių, kurios atitinka ES duomenų apsaugos teisės aktus ir standartus.  

Patys naudodamiesi šiomis alternatyviomis priemonėmis, siekiame paskatinti ES institucijas sekti mūsų 

pavyzdžiu. Taip galime visi drauge sumažinti priklausomybę nuo monopolinių paslaugų ir išvengti 

žalingo „prisirišimo“.

Mes atliekame svarbų vaidmenį skatindami skaitmenines inovacijas, rodydami pavyzdį, kaip 

antai, naudodami atvirojo kodo taikomąsias programas ir platformas, kurios pateikia privatumą 

užtikrinančias alternatyvas, didžiųjų technologijų bendrovių teikiamiems produktams ir paslaugoms. 

Mūsų įsipareigojimas užtikrinti privatumą apima ir socialinius tinklus, ir bendradarbiavimo priemones, 

įgyvendinant tokias iniciatyvas kaip „EU Video“, „EU Voice“ ir bandomuosius „Nextcloud“ projektus.

https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/technology-monitoring_en


21

2022 m. vasario mėn. pradėjome dviejų socialinių tinklų platformų bandomąjį etapą: „EU Voice“, 

kurioje reguliariai skelbiami pranešimai apie mūsų veiklą, ir „EU Video“, kurioje skelbiami vaizdo įrašai, 

kaip papildomi, alternatyvūs bendravimo kanalai, skirti bendrauti su mūsų auditorija. Abi platformos yra 

decentralizuotų, nemokamų ir atvirų socialinių tinklų, kurie sujungia vartotojus į privatumą orientuotoje 

aplinkoje, dalis, pagrįsta „Mastodon“ ir „PeerTube“ programine įranga. Abiejuose projektuose 

pabrėžiama duomenų apsauga ir naudotojų privatumas, užtikrinant, kad ES institucijos galėtų naudotis 

ryšių priemonėmis, kurios derėtų su Europos vertybėmis ir principais, nekeliant pavojaus jų asmens 

duomenims.

Remiame ne tik socialinių tinklų, bet ir alternatyvių bendradarbiavimo priemonių, kuriose pirmenybė 

teikiama privatumui, diegimą. Bandomasis projektas „Nextcloud“ yra puikus šio įsipareigojimo 

pavyzdys. „NextCloud“ yra atvirojo kodo savarankiška debesijos platforma, kurioje naudotojai gali 

saugiai saugoti rinkmenas, kalendorius ir kontaktus, jais dalytis ir juos derinti. Skatindami ir naudodami 

privatumo užtikrinimo priemones, tokias kaip „Nextcloud“, rodome įsipareigojimą puoselėti skaitmeninę 

ekosistemą, kurioje būtų laikomasi duomenų apsaugos ir privatumo principų, galiausiai skatinant kurti 

novatoriškas ir privatumui palankesnes alternatyvas.

2022 m. birželio mėn. EDAPP konferencijoje „Duomenų apsaugos ateitis. Veiksmingas įgyvendinimas 

skaitmeniniame pasaulyje“, taip pat parengėme individualų vaizdo konferencijų sprendimą, kuris 

visiškai atitiko BDAR ir Reglamente (ES) 2018/1725 nustatytus duomenų perdavimo reikalavimus, todėl 

galime rodyti pavyzdį ir nutiesti kelią užtikrinant duomenų apsaugos reikalavimų vykdymą. Mums, kaip 

duomenų apsaugos institucijai, atsakingai už visų ES institucijų priežiūrą, buvo svarbu parodyti, kad, 

kalbant apie vaizdo konferencijų priemones, galima pademonstruoti pavyzdinę atitiktį ir visų pirma 

laikytis duomenų perdavimo taisyklių, kai asmens duomenys perduodami į ES ir EEE nepriklausančias 

šalis.

https://social.network.europa.eu/@EDPS
https://tube.network.europa.eu/a/edps/video-channels
https://www.edpsconference2022.eu/en.html
https://www.edpsconference2022.eu/en.html


22

3.7. 
Komunikacijos veikla duomenų apsaugos srityje

Vienas iš mūsų organizacijos tikslų - skaidriai, aiškiai ir interaktyviai paaiškinti, ką darome ir kodėl, nes 

svarbu, kad ES piliečiai suprastų savo teises į duomenų apsaugą ir kaip joms gali būti daromas poveikis.

Vis aktyvesnis dalyvavimas internete

EDAPP aktyviai dalyvauja keliuose socialiniuose tinkluose: „Twitter“ (29 100), „LinkedIn“, kur šiais 

metais jo sekėjų skaičius viršijo 63 000, „YouTube“ (2 750), „EU Voice“ (5 100) ir „EU Video“ (690), per 

kuriuos galime lengvai ir greitai pasiekti pasaulio auditoriją.

Plačiąja prasme kuriame turinį, kuriuo skatiname matomumą didinančias kampanijas, taip pat tiesiogiai 

pranešame apie EDAPP dalyvavimą renginiuose.

Visuomenei suprantamesnė duomenų apsauga

Duomenų apsauga kartais gali būti gana sudėtinga, todėl stengiamės skelbti turinį, kuris tiktų ir 

duomenų apsaugos srities ekspertams, ir ne ekspertams, taip priartėdami prie visuomenės.

Pavyzdžiui, kas mėnesį leidžiame naujienlaiškius, kuriuose trumpai ir glaustai aiškiname apie naujausias 

mūsų iniciatyvas ir jų poveikį visuomenei; rengiame informacijos suvestines, kuriose aiškiname pagrindines 

duomenų apsaugos sąvokas, vykdome socialinės žiniasklaidos kampanijas ir bendradarbiaujame su 

kitomis ES institucijomis, siekdami didinti informuotumą duomenų apsaugos klausimais. Šiais metais 

tęsdami šią veiklą, paskelbėme naują tinklalaidę „Newsletter Digest“ („Naujienlaiškio sąvadas“), kad 

pasiektume didesnę auditoriją ir informuotume ją apie tai, ką darome, kad apsaugotume jos duomenis.

https://twitter.com/EU_EDPS?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Eauthor
https://www.linkedin.com/authwall?trk=bf&trkInfo=AQES-lTxkQGQdAAAAYgpq1e4XjMdDy22ujVn7fVC_IFByuq4tokJGUEkT34E9P7vSOepTKbPJNHgmrGWUUea6CMX7Al3PiYjHU98rPYJL_LbnGdq1sxY_emZyjFyPP8AQow3ZPc=&original_referer=&sessionRedirect=https%3A%2F%2Fwww.linkedin.com%2Fcompany%2Fedps%2F%3ForiginalSubdomain%3Dbe
https://www.youtube.com/c/europeandataprotectionsupervisor
https://social.network.europa.eu/@EDPS
https://tube.network.europa.eu/a/edps/video-channels
https://edps.europa.eu/press-publications/publications/newsletters_en
https://edps.europa.eu/press-publications/publications/factsheets_en?page=1
https://edps.europa.eu/podcasts/newsletter-digest_en


23

Žiniasklaida ir viešieji ryšiai

Dažnai bendraujame su žiniasklaida, ypač skelbdami pranešimus spaudai apie svarbias duomenų 

apsaugos iniciatyvas, turinčias didelį poveikį visoje ES. Šiais metais daugiausiai dėmesio sulaukė kelios 

temos, dėl kurių buvo imtasi tolesnių veiksmų arba prašoma interviu, pavyzdžiui, Europolo ir FRONTEX 

priežiūra arba birželio mėn. vykusi EDAPP konferencija.

Be to, palaikome ryšius su visuomene, t. y. atsakome į visuomenės užklausas apie mūsų, kaip ES 

institucijos, darbą ir kompetenciją ir organizuojame mokomuosius vizitus mūsų patalpose.

Įsibėgėjame po COVID-19

Palaipsniui mažinant COVID-19 apribojimus, galėjome atnaujinti renginius, padidinti asmeninės veiklos 

mastą, kartu vis dar pritaikydami šiuos renginius pasauliui po COVID. Mūsų renginiai ir veikla buvo sukurti 

dalyvauti ir internetu, ir asmeniškai; o tai padėjo mums sumažinti mūsų, kaip organizacijos, poveikį 

aplinkai. Sėkmingai surengėme du didelius mišrius renginius: 2022 m. birželio mėn. - konferenciją 

„Duomenų apsaugos ateitis. Veiksmingas vykdymo užtikrinimas skaitmeniniame pasaulyje“, kurioje tiek 

internetu, tiek asmeniškai dalyvavo 2 000 žmonių, ir 2022 m. lapkričio mėn. - konferenciją „Priežiūros 

konferencija.Duomenų apsauga ir baudžiamoji justicija“, kurioje ir internetu, ir asmeniškai dalyvavo 

daugiau nei 200 žmonių. Daugumoje savo renginių stengiamės būti ekologiškesni - tiekėme vietinių 

maitinimo įstaigų siūlomas paslaugas, vengėme maisto atliekų, vietoje įsigijome savo prekės ženklo 

medžiagą, pagamintą iš daugkartinio naudojimo medžiagų.

Bendradarbiavimas bendraujant

2022 m., vykdydami bendrą komunikacijos veiklą, bendradarbiavome su kitomis ES institucijomis. 

Spalio mėn. suvienijome jėgas su Europos Sąjungos kibernetinio saugumo agentūra (ENISA) ir Europos 

Komisija, kad pasiūlytume kampaniją, skirtą Europos kibernetinio saugumo mėnesiui (EKSM), minint 

jo 10-ąsias metines. Kitu atveju pateikėme idėjų ir teikėme paramą duomenų apsaugos klausimais 

tarpinstitucinio bendravimo internetu (IOCC) tikslais. Visų pirma, vykdydami bandomąjį projektą „EU 

Voice“ ir „EU Video“, dėl įvairiausių klausimų bendradarbiavome su IOCC, kad pateiktume redakcines 

gaires ir politiką serverių klausimu, taip pat padėjome projekte dalyvaujančioms ES institucijoms.

3.8. 
Besivystanti organizacija

Siekdami paremti savo tikslus, visų pirma tuos, kurie 

išdėstyti EDAPP 2020-2024 m. strategijoje, išplėtėme 

savo organizaciją ir padarėme kitų pakeitimų, kad geriau 

atspindėtume savo darbo metodus.

Pakoregavome EDAPP vidaus organizaciją ir tuo tikslu 

sukūrėme specialią Teisės tarnybą ir Valdymo ir vidaus 

atitikties užtikrinimo sektorių, kad būtų sukaupta tam 

tikroms užduotims atlikti reikalinga kompetencija.

https://www.edpsconference2022.eu/en.html
https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/publications/events/2022-11-29-supervision-conference-data-protection-and-criminal-justice_en
https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/publications/events/2022-11-29-supervision-conference-data-protection-and-criminal-justice_en
https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/publications/events/2022-11-29-supervision-conference-data-protection-and-criminal-justice_en
https://edps.europa.eu/press-publications/press-news/videos/10th-anniversary-european-cybersecurity-month_en


2424

Tai, kad turime įgyvendinti mūsų tikslus taip pat reiškia, kad privalome rūpestingai valdyti savo išteklius.  

Šiuo atžvilgiu daug pastangų buvo įdėta planuojant, vykdant ir audituojant mūsų biudžetą.

Taip pat atlikome būtinus parengiamuosius darbus, kad Strasbūre atidarytume EDAPP ryšių biurą, 

kuris bus oficialiai atidarytas 2023 m. pradžioje, kad sustiprintume tarpinstitucinį ir tarptautinį 

bendradarbiavimą ir galėtume teikti papildomą konsultacinę paramą duomenų apsaugos klausimais.

2022 m. pagrindiniai veiklos rezultatų rodikliai

Naudojame keletą pagrindinių veiklos rezultatų rodiklių (PVRR), kurie padeda stebėti mūsų veiklą 

atsižvelgiant į pagrindinius EDAPP strategijoje numatytus tikslus. Tai leidžia mums prireikus koreguoti 

savo veiklą, kad mūsų darbas turėtų didesnį poveikį, o ištekliai būtų naudojami efektyviau.

Toliau pateiktoje pagrindinių veiklos rezultatų rodiklių (PVRR) suvestinėje trumpai aprašytas kiekvienas 

PVRR ir iki 2022 m. gruodžio 31 d. pasiekti rezultatai. Šie rezultatai vertinami pagal pradinius tikslus arba 

praėjusių metų rezultatus, naudojamus kaip rodikliai.

2022 m. pasiekėme arba viršijome (kai kuriais atvejais gerokai viršijome) aštuonis iš devynių PVRR 

nustatytų tikslų, o vienas PVRR, t. y. 8 PVRR, susijęs su užimtumo lygiu pagal pareigybių planą, atsiliko 

nuo nustatyto tikslo. Šie rezultatai akivaizdžiai parodo, kaip visus metus sėkmingai įgyvendinome savo 

strateginius tikslus.    



2524

PAGRINDINIAI VEIKLOS 
RODIKLIAI

2022 12 31 
rezultatai 2022 m. tikslas

1 PVRR
Vidaus rodiklis

Leidinių, susijusių su technologijų 

stebėsena ir jų naudojimą skatinančių 

privatumo ir duomenų apsaugos 

iniciatyvų, kurias parengė arba padėjo 

parengti EDAPP, skaičius

13 iniciatyvų 10 iniciatyvų

2 PVRR
Vidaus ir 
išorės rodiklis

Įvairi veikla, kuria siekiama rasti 

skirtingų sričių strateginius 

sprendimus (vidaus ir išorės)

8 veiksmai 8 veiksmai

3 PVRR
Vidaus rodiklis

Tarptautinio bendradarbiavimo 

(su SVP, Europos Taryba, EBPO, 

Pasauliniu privatumo užtikrinimo 

tinklu, TDATDG, Pavasario 

konferencija, tarptautinėmis 

organizacijomis) srityje nagrinėtų 

klausimų, kuriose EDAPP pateikė 

svarbų rašytinį indėlį, skaičius

27 klausimai 5 klausimai

4 PVRR
Išorės rodiklis

Bylų, kuriose EDAPP veikė kaip 

pagrindinis pranešėjas, pranešėjas ar 

rengimo grupės narys, pagal Europos 

duomenų apsaugos valdybą, skaičius

21 klausimas 5 klausimai

5 PVRR
Išorės rodiklis

42 straipsnio nuomonių ir bendrų 

EDAPP ir Europos duomenų 

apsaugos valdybos nuomonių, 

parengtų atsižvelgiant į Europos 

Komisijos pateiktus prašymus dėl 

konsultacijų teisėkūros srityje, skaičius

4 bendros nuomonės

27 nuomonės

Toks pats kaip ir 

praeitais metais



26

edps.europa.eu

6 PVRR
Išorės rodiklis

Fiziškai arba nuotoliniu būdu atliktų 

auditų ir (arba) vizitų skaičius

4 auditai

2 vizitai

3 skirtingi auditai 

ir (arba) vizitai

7 PVRR
Išorės rodiklis

EDAPP socialinių tinklų paskyrų 

sekėjų skaičius: „YouTube“ (YT), 

„LinkedIn“ (L), „Twitter“ (T), „EU 

Voice“ ir „EU Video“

YT - 2 750 

L - 63 000

T - 29 100 

„EU Voice“ - 5 100

„EU Video“ - 690

10 proc. 

padidėjimas, 

lyginant su 

praeitais metais

8 PVRR
Vidaus rodiklis

Užimtumo lygis pagal pareigybių 

planą
86,9% 90%

9 PVRR
Vidaus rodiklis

Biudžeto vykdymas 98,2% 85%



27

edps.europa.eu

https://twitter.com/EU_EDPS
https://www.linkedin.com/company/edps
https://www.youtube.com/c/europeandataprotectionsupervisor
https://tube.network.europa.eu/a/edps/video-channels
https://social.network.europa.eu/@EDPS

